АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  “МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН”

164750, г.Мезень Архангельской области, пр.Советский, д.48, тел. 4-31-62, факс 4-31-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 июля 2012 года
№ 414
	Об утверждении Положения о проведении конкурса бизнес-планов
среди представителей малого и среднего бизнеса
на получение финансовой помощи

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением администрации Архангельской области от 18 сентября 2008 года №208-па/31 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Архангельской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Архангельской области на 2009 – 2011 годы», постановлением главы МО «Мезенский район» от 24 сентября 2009 года №46 «О принятии целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Мезенский район» на 2010-2012 годы, а также в целях стимулирования  предпринимательской активности, в связи с возвращением ранее выданных средств областного бюджета на вышеуказанные цели, прекратившим свою деятельность предпринимателем, администрация МО «Мезенский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса бизнес-планов среди представителей малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии.
3. Специалисту информатизационных технологий (Некипелову И.И.) данное постановление разместить на сайте администрации МО «Мезенский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

МО «Мезенский район»
П.В.Кондратьев
Направлено: дело-2, отдел экономики, финансовый отдел, сайт района, членам комиссии.

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы администрации
МО «Мезенский район»

от 27.07.2012 года    №414

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения конкурса бизнес-планов среди представителей
малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи

I. Общие положения

1.  Конкурс бизнес-планов среди представителей малого и среднего бизнеса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Мезенский район», на получение финансовой помощи проводится в соответствии с долгосрочной целевой программой Архангельской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Архангельской области на 2009–2011 годы», утвержденной постановлением администрации Архангельской области от 18 сентября 2008 года
№208-па/31 (далее – Программа)  с внесенными в нее изменениями и целевой программой «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании МО «Мезенский район» на 2010-2012 годы, утвержденной постановлением главы МО «Мезенский район» 24 сентября 2009 года №46, (далее – конкурс).

2.  Целью конкурса является определение получателей финансовой помощи.

3.  Организатором конкурса является отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район» (далее – отдел  экономики).

4.  К участию в конкурсе допускаются индивидуальные предприниматели и юридические лица (субъекты малого и среднего  предпринимательства):

· соответствующие критериям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

· зарегистрированные или осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Мезенский район».

5.   Сумма финансирования конкурса предусмотрена:

50000 рублей  – областной бюджет.

II. Условия предоставления финансовой помощи

6.  Финансовая помощь предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и потребительские кооперативы, вкладывающим и (или) вложившим собственные средства в предпринимательскую деятельность в размере не менее 10 процентов от суммы предоставляемой субсидии.

7.  Право получения финансовой помощи имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, организующие (организовавшие) предпринимательскую деятельность в приоритетных направлениях для муниципального образования «Мезенский район» (производство промышленных и продовольственных товаров, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, сельское хозяйство и переработка сельскохозяйственной продукции, бытовое обслуживание населения,  общественное питание, туризм и оказание услуг в сфере туризма).

8.  Субсидии не предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим среднемесячную заработную плату за каждый из шести последних месяцев в расчете на одного штатного работника ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения МО «Мезенский район», а также субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты  всех  уровней.

III. Организация подготовки и порядок проведения конкурса

9. Отдел экономики формирует конкурсную комиссию из специалистов отдела экономики, депутата Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский район», представителей общественных организаций малого и среднего предпринимательства МО «Мезенский район». Председателем комиссии является заместитель главы администрации, заместителем председателя комиссии – начальник отдела экономики, секретарем – ведущий специалист отдела экономики.

10. Для участия в конкурсе в конкурсную комиссию представляются следующие документы:

· заявка соискателя на получение финансовой помощи, по форме согласно приложениям № 1 или № 2 к настоящему Положению;

· копия паспорта соискателя (для индивидуальных предпринимателей);

· бизнес-план предпринимательской деятельности с указанием, на что именно будет израсходована финансовая помощь;

· справка из налоговых органов об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней, выданная не ранее чем за 3 месяца до даты подачи заявления;

11.  Отдел экономики при проведении конкурсного отбора последовательно осуществляет следующие действия:

1)
издает постановление администрации МО «Мезенский район» о проведении конкурса;

2)
готовит извещение о проведении конкурса и направляет его на опубликование в газету «Север», на сайт Мезенского района;

3)
осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе в течение 20 календарных дней со дня опубликования извещения;

4)
проверяет наличие документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения. Документы, соответствующие требованиям настоящего Положения, сформированные в заявки, секретарь конкурсной комиссии регистрирует в реестре заявок соискателей на участие в конкурсном отборе по форме согласно приложению №3 к настоящему Положению;

5)
готовит материалы на заседание конкурсной комиссии и вносит их на рассмотрение конкурсной комиссии;

6)
оповещает членов конкурсной комиссии и соискателей о дате, времени и месте проведения заседания конкурсной комиссии;

7)
осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии;

8)
в течение 3 рабочих дней после заседания конкурсной комиссии издает постановление администрации МО «Мезенский район» о выделении финансовой помощи победителям конкурса;

9)
в течение 5 рабочих дней после проведения конкурса (или заседания конкурсной комиссии) направляет информацию о победителях конкурса в газету «Север» для опубликования и направляет участникам извещение об итогах конкурса.

12. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие более половины членов комиссии.

13. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом. Выписки из протокола заседания конкурсной комиссии направляются победителям конкурса.

14. Решение о победителях конкурса определяется простым большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

IV. Порядок предоставления финансовой помощи победителям конкурса и осуществления контроля за использованием финансовой помощи

15. С каждым из победителей конкурса отдел экономики заключает договор о предоставлении финансовой помощи с представителями малого и среднего бизнеса, обязывающего победителя конкурса представить в отдел экономики по истечении 3 месяцев со дня получения субсидии платежные документы, подтверждающие вложение в предпринимательскую деятельность собственных средств в соответствии с бизнес-планом в размере не менее 10 процентов от размера предоставляемой финансовой помощи.

· 16. Для заключения договора о предоставлении финансовой помощи победитель конкурса позднее 1 октября текущего года обязан предъявить секретарю конкурсной комиссии:

· свидетельство налогового органа о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя или свидетельство о государственной регистрации юридического лица, являющегося коммерческой организацией, соответствующей критериям для отнесения к числу субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии  с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

· банковские реквизиты согласно открытым налогоплательщику (индивидуальному предпринимателю и (или) юридическому лицу, являющемуся коммерческой организацией)  расчетным счетам в банке;

17. Получатель  финансовой помощи ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязан представлять в отдел экономики отчет о реализации бизнес-плана субъекта малого и среднего предпринимательства, получившего финансовую помощь, по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению, а также платежные документы, подтверждающие расходы в соответствии с бизнес-планом, компенсированные в форме представленной  финансовой помощи.

При непредставлении получателем финансовой помощи отчета о реализации бизнес-проекта субъекта малого и среднего предпринимательства с приложением подтверждающих документов в сроки, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, получатель финансовой помощи обязан вернуть средства областного и местного бюджета в полном объеме в течение 45 рабочих дней со дня непредставления отчета.
18. При выявлении факта нецелевого использования бюджетных средств получатель финансовой помощи обязан в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления отделом экономики возвратить бюджетные средства, которые использовались не по целевому назначению.

19. В случае невозврата бюджетных средств получателем финансовой помощи взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке проведения конкурса бизнес-планов среди представителей малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи из областного бюджета

З А Я В К А
соискателя на получение финансовой помощи

из областного бюджета
	Просим предоставить финансовую помощь

в размере

	(_________________________________________________________________)

	рублей (прописью)

	Готовы вложить в создание собственного дела

	(_________________________________________________________________)

	рублей (прописью)

	Полное наименование

	Сокращенное наименование

	Свидетельство о регистрации

	ОГРН

	Юридический адрес

	Фактическое местонахождение

	Телефон, факс

	Электронная почта

	Банковские реквизиты

	ИНН/КПП

	Ф.И.О. руководителя

	Ф.И.О. главного бухгалтера

	Дата начала деятельности

	Основные виды деятельности (в соответствии с ОКВЭД, с указанием кода)

Руководитель организации      _______________             __________________

                                                             (подпись)                        (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер                    _______________            __________________

                                                             (подпись)                        (расшифровка подписи)
М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

К Положению о порядке проведения конкурса бизнес-планов среди представителей малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи из областного бюджета

З А Я В К А
соискателя на получение финансовой помощи

из областного бюджета
	Просим предоставить финансовую помощь

 в размере

	(_________________________________________________________________)

	рублей (прописью)

	Готовы вложить в создание собственного дела

	(_________________________________________________________________)

	рублей (прописью)

	Ф.И.О.

	Юридический адрес

	Адрес фактического проживания

	Телефон, факс

	Электронная почта

	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

	Банковские реквизиты

	ИНН

	Свидетельство о регистрации

	ОГРН

	Дата начала деятельности

	Основные виды деятельности (в соответствии с ОКВЭД, с указанием кода)

Индивидуальный предприниматель     __________         ___________________

                                                                     (подпись)                (расшифровка подписи)
М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о порядке проведения конкурса бизнес-планов среди представителей малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи из  областного бюджета

РЕЕСТР  ЗАЯВОК

соискателей на участие в конкурсном отборе

	Участники конкурса

	Дата рождения

	Место ведения бизнеса

	Зарегистрирован ли бизнес

	Характеристика бизнеса

	Сфера деятельности

	Размер субсидии, тыс. руб.

	Собственные средства, тыс. руб.

	Заемные средства, тыс. руб.

	Стоимость проекта, тыс. руб.

	Бизнес создается
в приоритетных отраслях

Председатель конкурсной комиссии    __________         ______________________________

                                                                     (подпись)                (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20___ года

М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Положению о порядке проведения конкурса бизнес-планов среди представителей малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи из  областного бюджета

Р Е Е С Т Р

победителей конкурсного отбора на перечисление субсидии

	№ п/п
	Дата
	Размер субсидии, тыс. руб.
	Наименование СМП
	ИНН
	КПП
	Счет
	Банк
	БИК
	Корр. счет
	Особые отметки

Председатель конкурсной комиссии    __________         _____________________________

                                                                     (подпись)                (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20___ года

М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Положению о порядке проведения конкурса среди представителей малого и среднего бизнеса на получение финансовой помощи из областного бюджета

О Т Ч Е Т

О  реализации бизнес-проекта субъекта

малого и среднего предпринимательства, получившего финансовую помощь

	(наименование, адрес, телефон)

	Показатели

	хозяйственная деятельность
	налоговые и неналоговые платежи

	наименование
	данные за отчетный период, тыс. руб.
	наименование
	данные за отчетный период, тыс. руб.

	Оборот

	налог на прибыль

	Доходы

	налог на доходы физических лиц
(13 процентов), за исключением индивидуальных предпринимателей

	Расходы

	налог на доходы физических лиц
(13 процентов), зарегистрированных

в качестве индивидуальных предпринимателей

	Доходы минус расходы

	налог на добавленную стоимость

	Средняя списочная численность работающих

	налог на имущество организаций

	Средняя месячная заработная плата работников

	налог на имущество физических лиц (индивидуальных предпринимателей)

	Минимальная заработная плата работников

	единый социальный налог, за исключением взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации

	взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации

	земельный налог

	транспортный налог

	единый налог, взимаемый в связи

с применением упрощенной системы налогообложения

	Инвестиции на реализацию бизнес-плана за счет:

	единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

	собственных средств

	единый сельскохозяйственный налог

	заемных средств

	арендные платежи за земельные участки

	субсидии

Субъект малого предпринимательства

__________________________________

__________________________________

                     (подпись)

«___» ____________ 20___ года

М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

к Положению о порядке проведения конкурса среди представителей малого и среднего бизнеса
на получение финансовой помощи
из местного и областного бюджетов

Состав
конкурсной комиссии

Ботева Н.Н.
– председатель комиссии, заместитель главы администрации МО «Мезенский район».

Федоркова Л.А.
заместитель председателя комиссии, начальник отдела экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район».

Самылова Г.Н.
 секретарь комиссии, главный специалист отдела экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район».

Члены комиссии:

Ильин Н.Б.
– председатель Собрания депутатов МО «Мезенский район»,

Мартынов Э.И.
– руководитель комитета по управлению имуществом и земельными ресурсами,

Сахаров А.А.
– начальник отдела юридического сопровождения,

Золотых М.Г.
– председатель Ассоциации предпринимателей г.Мезени.

PAGE
9